

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2550 2551 2552 และ สำหรับงวด 3 เดือนแรก ปี 2553

12.1.1 สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 2551 และ 2552

ผู้สอบบัญชี นายเพิ่มศักดิ์ วงศ์พัชรปกรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3427 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทสு ไชยยศ จำกัด โดยที่ผ่านมาผู้สอบบัญชีของบริษัทได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 2551 และ 2552 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท และผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินข้างต้น แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สรุปรายงานการสอบทานบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

ผู้สอบบัญชี นายชวลา เทียนประเสริฐกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4301 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทสு ไชยยศ จำกัด โดยที่ผ่านมาผู้สอบบัญชีของบริษัทได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับไตรมาสและงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ของ บริษัท และผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 2551 และ 2552 และสำหรับงวด 3 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550, 2551, 2552 และงวด 3 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ						งบสอบทาน	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						31 มีนาคม	
	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	58,132	2.59	116,682	4.87	73,896	3.39	93,831	4.31
เงินลงทุนชั่วคราว	3,211	0.14	1,469	0.06	1,047	0.05	1,146	0.06
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	1,977,548	88.01	1,829,857	76.36	1,775,028	81.44	1,861,699	85.44
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระในปี - สุทธิ	10,054	0.45	29,694	1.24	18,894	0.87	16,461	0.76
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี - สุทธิ	46,337	2.06	77,704	3.24	85,047	3.90	68,380	3.14
เงินให้กู้ยืมค่าซื้อสินค้า	-	-	3,126	0.13	1,778	0.08	3,583	0.17
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้อง	49	-	16	-	37	-	10	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,181	0.19	15,285	0.64	8,578	0.39	7,544	0.35
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,099,512	93.44	2,073,833	86.54	1,964,306	90.12	2,052,654	94.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	132	0.01	135	0.01	138	0.01	139	0.01
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	6,433	0.28	31,631	1.32	15,947	0.73	12,590	0.58
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว - สุทธิ	104,405	4.65	250,198	10.44	162,710	7.47	68,083	3.13
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	35,299	1.57	37,060	1.55	33,684	1.55	42,886	1.97
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	-	-	2,499	0.10	1,771	0.08	1,519	0.07
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,063	0.05	1,063	0.04	1,063	0.05	1,063	0.05
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	147,332	6.56	322,586	13.46	215,313	9.88	126,280	5.80
รวมสินทรัพย์	2,246,844	100.00	2,396,419	100.00	2,179,619	100.00	2,178,935	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1,549,800	68.98	1,670,000	69.69	1,480,000	67.90	1,245,000	57.14
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-	10	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี	68,000	3.02	64,000	2.67	-	-	100,000	4.59
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,873	1.11	39,453	1.65	38,998	1.79	42,216	1.94
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,642,673	73.11	1,773,453	74.00	1,519,008	69.69	1,387,216	63.67
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินมัดจำรับจากสัญญาเช่าระยะยาว	56,183	2.50	93,931	3.92	90,446	4.15	-	-
เงินมัดจำค่าเช่า	-	-	352	0.01	352	0.02	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	64,000	2.85	-	-	-	-	200,000	9.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	120,183	5.35	94,283	3.93	90,978	4.17	200,000	9.18
รวมหนี้สิน	1,762,856	78.46	1,867,736	77.94	1,609,986	73.86	1,587,216	72.85
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	350,000		350,000		470,000		470,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	350,000	15.58	350,000	14.60	350,000	16.06	350,000	16.06
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,637	0.07	196	0.01	138	0.01	237	0.01
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	8,303	0.37	10,828	0.45	14,384	0.66	14,384	0.66
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	124,048	5.52	167,659	7.00	205,290	9.42	227,098	10.42
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	483,988	21.54	528,683	22.06	569,633	26.14	591,719	27.15
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,246,844	100.00	2,396,419	100.00	2,179,619	100.00	2,178,935	100.00

หมายเหตุ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2553 ผู้สอบบัญชีได้มีการปรับปรุงบัญชีเงินมัดจำรับจากสัญญาเช่าระยะยาวให้เป็นยอดสุทธิของบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550, 2551, 2552 และงวด 3 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ						งบสอบทาน	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						31 มีนาคม	
	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้								
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	162,588	68.76	186,268	65.03	148,752	64.29	41,000	66.81
รายได้จากการให้เช่าซื้อ	3,097	1.31	4,387	1.53	4,983	2.15	850	1.39
รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน	7,854	3.32	16,971	5.92	18,668	8.07	3,556	5.79
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	50,354	21.29	59,839	20.89	48,038	20.76	13,466	21.94
รายได้อื่น	12,568	5.32	18,983	6.63	10,924	4.72	2,496	4.07
รวมรายได้	236,461	100.00	286,447	100.00	231,366	100.00	61,368	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	65,377	27.65	60,389	21.08	55,769	24.10	14,615	23.82
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	-	17,977	6.28	21,153	9.14	5,423	8.84
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	21,013	8.89	19,767	6.90	(56)	(0.02)	(892)	(1.46)
รวมค่าใช้จ่าย	86,390	36.54	98,132	34.26	76,867	33.22	19,146	31.20
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	150,071	63.46	188,314	65.74	154,499	66.78	42,222	68.80
ดอกเบี้ยจ่าย	73,523	31.09	77,968	27.22	47,569	20.56	9,953	16.22
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	26,064	11.02	39,212	13.69	35,642	15.41	10,461	17.05
กำไรสุทธิสำหรับปี	50,484	21.35	71,135	24.83	71,287	30.81	21,808	35.53
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	5.00		5.00		1.00		1.00	
กำไรสุทธิต่อหุ้น - weighted average (บาท)	0.79		1.02		0.20		0.06	
กำไรสุทธิต่อหุ้น - fully diluted (บาท)	0.72		1.02		0.20		0.06	

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550, 2551, 2552 และงวด 3 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งบสอบทาน 31 มีนาคม
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	76,548	110,347	106,930	32,269
ปรับปรุงด้วย				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	21,012	19,767	(56)	(892)
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(388)	(144)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(1,659)	(228)	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(116)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	73,523	77,633	47,074	9,713
ค่าเสื่อมราคา	3,052	4,035	4,931	1,224
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	173,747	209,978	158,536	42,314
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	(360,273)	130,745	54,464	(86,767)
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ	18,398	(46,329)	26,353	5,880
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว	(55,912)	(178,303)	80,697	21,745
เงินกู้ยืมค่าสินค้า	-	(3,126)	1,348	(1,806)
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	32	(21)	27
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,217	(11,290)	6,707	1,035
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7)	-	-	-
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	(24)	(4)	(3)	(1)
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(50)	-	10	(10)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,617	6,824	907	(13,082)
เงินมัดจำรับจากสัญญาเช่าระยะยาว	30,613	37,749	(3,485)	-
จ่ายดอกเบี้ย	(77,916)	(75,535)	(49,407)	(10,212)
จ่ายภาษีเงินได้	(26,071)	(33,180)	(34,468)	-
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	(292,656)	37,561	241,638	(40,878)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(5,703)	(6,285)	(450)	(4,187)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(2,558)	(465)	-
รับชำระจากลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อเป็นเงินลงทุน	-	1,960	592	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	388	671	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,315)	(6,212)	(324)	(4,187)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้น	220,800	120,200	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้น	-	-	(190,000)	(235,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว	-	-	(64,000)	300,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะยาว	(68,000)	(68,000)	-	-
เงินสดจ่ายปันผล	(20,000)	(25,000)	(30,100)	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	100,000	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	232,800	27,200	(284,100)	65,000
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(65,171)	58,549	(42,786)	19,935
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	123,304	58,132	116,682	73,896
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	58,132	116,682	73,896	93,831

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550, 2551, 2552 และงวด 3 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งบสอบทาน 31 มีนาคม
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)				
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	11.33	12.23	10.32	11.29*
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	4.58	4.55	2.96	2.63*
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	6.75	7.68	7.36	8.66
อัตรากำไรสุทธิ (%)	21.35	24.83	30.81	35.54
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.06	14.05	12.98	15.02*
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.41	3.06	3.12	4.00*
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.11	0.12	0.10	0.12*
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.64	3.53	2.83	2.68
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ (เท่า)	1.22	1.27	1.32	1.38
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	49.52	42.31	45.00	N.A.
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริการรวม (%)	1.06	0.90	(0.003)	(0.04)
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดยั้งไว้รายได้ต่อสินเชื่อบริการรวม (%)	4.02	4.01	3.97	3.93

หมายเหตุ * ปรับแก้ปีเพื่อเปรียบเทียบ

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ที่ผ่านมา บริษัทให้บริการสินเชื่อประเภทต่างๆ ได้แก่ สินเชื่อแฟคเตอริ่ง สินเชื่อลีสซิง สินเชื่อเช่าซื้อ และสินเชื่อประเภทอื่นๆ ให้กับลูกค้านิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมต่างๆ เช่น ยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า อาหาร เครื่องดื่ม ยา กระดาษและบรรจุภัณฑ์ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ การบริการ (บริการจัดหางาน รักษาความปลอดภัย บ้านเช่าและนันทนาการ) ในปี 2552 บริษัทให้บริการสินเชื่อแฟคเตอริ่งเป็นส่วนใหญ่ ส่วนสินเชื่อลีสซิงและสินเชื่อเช่าซื้อยังคงให้บริการเฉพาะลูกค้ารายเดิมที่มีภาระผูกพันตามสัญญาเท่านั้น

12.2.1 ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

รายได้รวมของบริษัทตั้งแต่ ปี 2550-2551 มีการเพิ่มขึ้นจาก 236.46 ล้านบาท เป็น 286.45 ล้านบาท ตามลำดับ แต่สำหรับปี 2552 บริษัทมีรายได้รวม 231.37 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจ ส่งผลให้ปริมาณการใช้สินเชื่อลดลง อย่างไรก็ตาม ภาวะดังกล่าวเป็นภาวะชั่วคราวที่เกิดขึ้นในปี 2552 โดยบริษัทคาดว่าจะมีการขยายตัวของรายได้ที่เพิ่มขึ้นในอนาคตเนื่องมาจาก

1. บริษัทมุ่งเน้นรักษาและสร้างความสัมพันธ์ที่ดี และประสานผลประโยชน์กับลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ ดังนั้น เมื่อเศรษฐกิจมีการฟื้นตัว จะทำให้ปริมาณการใช้สินเชื่อของลูกค้าเดิมเพิ่มขึ้น
2. บริษัทมีกระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อที่รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพซึ่งจะสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าในช่วงของการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ
3. การเข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ทำให้เป็นที่รู้จักและสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลาย ซึ่งจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน
4. บริษัทมีบุคลากรที่มีประสิทธิภาพ สรรหาและพัฒนาพนักงานให้มีศักยภาพเพิ่มขึ้น

ส่วนรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 บริษัทมีรายได้รวม 61.37 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปีก่อน ที่มีรายได้รวมจำนวน 61.45 ล้านบาท เนื่องจากรายได้อื่นๆ ของ 3 เดือนแรกของปีก่อนมากกว่า ซึ่งหากไม่นับรวมรายได้อื่น บริษัทมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น อันเนื่องมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

รายได้ส่วนใหญ่มาจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ซึ่งในระหว่างปี 2550 ถึงปี 2552 และงวด 3 เดือนแรกปี 2553 รายได้จากซื้อสิทธิเรียกร้อง คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 87 ของรายได้รวมของบริษัท โดยรายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องประกอบด้วย

1. รายได้จากซื้อสิทธิเรียกร้อง เป็นค่าธรรมเนียมเงินชำระเบื้องต้นโดยคิดคำนวณเป็นรายวันในอัตราร้อยละต่อปี นับแต่วันที่ลูกค้าได้รับเงินชำระเบื้องต้นจากบริษัทเป็นต้นไปจนถึงวันที่บริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง เป็นค่าธรรมเนียมการรับโอนสิทธิเรียกร้องโดยคิดในอัตราร้อยละของมูลค่าในใบแจ้งหนี้หรือเอกสารทางการค้าที่ลูกค้านำมาโอนสิทธิเรียกร้องในแต่ละคราวให้กับบริษัท

รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องสืบเนื่องจากการให้บริการแก่ลูกค้าเดิม และการขยายลูกค้าใหม่ ซึ่งเห็นได้จากยอดการรับซื้อลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 14,488.70 ล้านบาทในปี 2550 เป็น 17,422.12 ล้านบาทในปี 2551 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.25 ยอดการรับซื้อลูกหนี้การค้า 2552 มีมูลค่า 13,696.82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.38 เนื่องจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจ ส่วนยอดการรับซื้อลูกหนี้การค้าสำหรับงวด 3 เดือนแรก ปี 2553 มีมูลค่า 4,131.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.14 เทียบกับ 3 เดือนแรกของปีก่อน ซึ่งมีมูลค่า 3,223.83 ล้านบาท เนื่องจากการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	162.59	17.29	186.27	14.56	148.75	(20.14)	41.00	5.93**
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	50.35	21.50	59.84	18.85	48.04	(19.72)	13.47	19.50**
ยอดการรับซื้อลูกหนี้การค้า	14,488.70	23.20	17,422.12	20.25	13,696.82	(21.38)	4,131.01	28.14
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง – สุทธิ	1,977.55	20.73	1,829.86	(7.47)	1,775.03	(3.00)	1,861.70	4.88

หมายเหตุ **เปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปีที่ผ่านมา

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้องของบริษัท ในปี 2550-2552 บริษัท มีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง จำนวน 50.35 ล้านบาท 59.84 ล้านบาท และ 48.04 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.29 ร้อยละ 20.89 และ ร้อยละ 20.76 ของรายได้รวมตามลำดับ สำหรับงวด 3 เดือนปี 2553 มีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้องจำนวน 13.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.95 ของรายได้รวม

จากการพิจารณาจะพบว่า รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้องของบริษัท เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับปริมาณการใช้สินเชื่อ (ยอดการรับซื้อลูกหนี้การค้า) โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 21.50 ในปี 2550 และร้อยละ 18.85 ในปี 2551 แต่ลดลงร้อยละ 19.72 ในปี 2552 เนื่องจากปริมาณการใช้สินเชื่อลดลงอันเกิดจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจ สำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.52 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องมาจากการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจ

รายได้จากการให้เช่าซื้อ

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) %
รายได้จากการให้เช่าซื้อ	3.10	(47.64)	4.39	41.61	4.98	13.44	0.85	(43.71)**
ยอดการให้สินเชื่อตามสัญญาเช่าซื้อ	53.21	1,169.93	73.26	37.68	0*	(100)	0*	(100)
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ- สุทธิ	16.49	(53.21)	61.33	271.92	34.84	(43.19)	29.05	(16.62)

หมายเหตุ * เนื่องจากข้อจำกัดของใบอนุญาตประกอบธุรกิจต่างดาว

** เปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปีที่ผ่านมา

ในปี 2550 บริษัทมีรายได้จากการให้เข้าซื้อ 3.10 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาเนื่องจากหยุดการให้บริการสินเชื่อตั้งแต่ปี 2547 แต่ในปี 2551 บริษัทมีรายได้จากการให้เข้าซื้อ 4.39 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทได้กลับมาให้บริการใหม่ และ ปี 2552 มีรายได้จากการให้เข้าซื้อ 4.98 ล้านบาท สูงขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ถึงแม้ว่าบริษัทได้หยุดการให้สินเชื่อตามสัญญาเข้าซื้อในปี 2552 แต่บริษัทยังมีรายได้จากลูกค้าเดิมตามระยะเวลาที่ต่อเนื่องมาจากปีก่อนๆ ส่วนในงวด 3 เดือนแรก ปี 2553 มีรายได้จากการให้เข้าซื้อ 0.85 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีรายได้ 1.51 ล้านบาท เนื่องจากยอดหนี้คงค้างน้อยลง

รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน (สัญญาเช่าระยะยาว)

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ลดลง %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ลดลง %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ลดลง %	ล้านบาท	อัตราการเพิ่มขึ้น/ลดลง %
รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน	7.85	(19.90)	16.97	116.18	18.67	10.02	3.56	35.04**
ยอดการให้สินเชื่อตามสัญญาเช่าระยะยาว	40.58	1,850.96	209.91	417.27	0*	(100)	0*	0
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว - สุทธิ	150.74	58.96	327.90	117.53	247.76	(24.44)	136.46***	(44.92)

หมายเหตุ * เนื่องจากข้อจำกัดของใบอนุญาตประกอบธุรกิจต่างด้าว

** เปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปีที่ผ่านมา

*** สำหรับไตรมาส 1 ปี 2553 ผู้สอบบัญชีได้มีการปรับปรุงบัญชีเงินมัดจำรับจากสัญญาเช่าระยะยาวให้เป็นยอดสุทธิของบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว

ในปี 2550 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน 7.85 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากหยุดการให้บริการสินเชื่อ แต่ในปี 2551 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นเป็น 16.97 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาเนื่องจากบริษัทได้กลับมาให้บริการใหม่ และ ในปี 2552 มีรายได้ 18.67 ล้านบาท สูงขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ถึงแม้ว่าบริษัทได้หยุดการให้สินเชื่อซึ่งประเภทสัญญาเช่าทางการเงินในปี 2552 แต่บริษัทยังมีรายได้จากลูกค้าเดิมตามระยะเวลาที่ต่อเนื่องมาจากปีก่อนๆ ส่วนรายได้ในงวด 3 เดือนแรก ปี 2553 มีรายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน 3.56 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีรายได้ 5.48 ล้านบาทเนื่องจากยอดหนี้คงค้างน้อยลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท ประกอบด้วยหนี้สูญที่ทางบริษัทสามารถเรียกให้ชำระคืนได้ในภายหลัง ดอกเบี้ยรับจาก LC/TR ค่าธรรมเนียมในการเปิด/เพิ่มวงเงินจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง เบี้ยปรับและดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนด รายได้ค่าเช่าอาคารสำนักงาน ค่าบริการ การจัดเก็บเงิน ค่านายหน้าเบี้ยประกัน และกำไรจากการขายทรัพย์สิน เป็นต้น

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 12.57 ล้านบาท ในปี 2550 จำนวน 18.98 ล้านบาท ในปี 2551 และ 10.92 ล้านบาท ในปี 2552 และจำนวน 2.50 ล้านบาท งวด 3 เดือนแรกปี 2553 รายได้อื่นส่วนใหญ่เป็นรายได้จากหนี้สูญที่สามารถเรียกให้ชำระคืนได้ในภายหลัง ค่าธรรมเนียมในการเปิด/เพิ่มวงเงินจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง และรายได้ค่าเช่าอาคาร

สำนักงาน โดยรายได้ขั้นของบริษัทคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 5.32 ร้อยละ 6.63 ร้อยละ 4.72 และร้อยละ 4.07 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัทตามลำดับ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัท ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย ค่าตอบแทนผู้บริหาร ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 159.91 ล้านบาทในปี 2550 จำนวน 176.10 ล้านบาทในปี 2551 จำนวน 124.44 ล้านบาทสำหรับปี 2552 และจำนวน 29.10 ล้านบาทสำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 หรือคิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ย ร้อยละ 54 ของรายได้รวม

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่าย ถือเป็นต้นทุนหลักของการให้บริการ คิดเป็นอัตราร้อยละประมาณ 16 ถึง 31 ของรายได้รวม (ระหว่างปี 2550-2552 และไตรมาส 1 ปี 2553) ในปี 2550 บริษัทมีการระดมดอกเบี้ยจ่าย 73.52 ล้านบาทลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้นำเงินจากการเพิ่มทุนจำนวน 100 ล้านบาท ไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ในปี 2551 บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 77.97 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 6.05 เนื่องจากการขยายตัวของสินเชื่อแฟคตอริงร้อยละ 20.25 และการขยายตัวของสินเชื่อสินเชื่อซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อร้อยละ 312.34 ในปี 2552 บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 47.57 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 38.99 สำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 9.95 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาร้อยละ 42.59 เนื่องจากมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

สำหรับอัตราดอกเบี้ย บริษัทมีการระดมดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เท่ากับอัตราดอกเบี้ยในตลาดเงิน (Money Market Rate) ต่อปี และสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทจ่ายดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ THBFIX (3 เดือน) + 1 ต่อปี (สิ้นสุดสัญญาและครบกำหนดชำระเดือนตุลาคม 2552) สำหรับเงินกู้ระยะยาวของสัญญาใหม่ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ THBFIX (3 เดือน) + 2.75 ต่อปี (เริ่มเบิกใช้ในเดือนมีนาคม 2553)

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตามรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากจำนวน 65.38 ล้านบาทในปี 2550 เป็น 78.36 ล้านบาทในปี 2551 แต่ลดลงเล็กน้อยเป็นจำนวน 76.92 ล้านบาทในปี 2552 และสำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 20.04 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราส่วนเฉลี่ย (ปี 2550-2553 สิ้นสุด 31 มีนาคม) ร้อยละ 30 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารของบริษัทเฉลี่ยในช่วงปี 2550-2553 สิ้นสุด 31 มีนาคม ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานรวมถึงค่าตอบแทนผู้บริหารคิดเป็นร้อยละ 58 ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีอื่นๆ คิดเป็นร้อยละ 11 และค่าธรรมเนียมในการให้คำแนะนำและค่าธรรมเนียมอื่น คิดเป็นร้อยละ 5 ของค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร บริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารจากการที่บริษัทมียอดการให้บริการสินเชื่อแฟคตอริงที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และเริ่มการให้บริการด้านธุรกิจสินเชื่อสินเชื่อซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อมากขึ้น จึง

ได้มีการจ้างพนักงานเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับยอดสินเชื่อที่กำลังขยายตัว โดยปี 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีพนักงานทั้งหมด 66 คน และ 67 คนตามลำดับ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทใช้เกณฑ์การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ (รายละเอียดในหัวข้อ 5 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) ทั้งนี้เพื่อประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2550-2552 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2553

บริษัทมีค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2550, 2551 เท่ากับจำนวน 21.01 ล้านบาท และ 19.77 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก นโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทนั้น จะตั้งตาม Aging กล่าวคือลูกหนี้การค้างชำระ เช่น เกิน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 12 เดือน บริษัทจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามเกณฑ์ที่กำหนด ในปี 2551 มีการตั้งค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญจำนวนหนึ่งตามเกณฑ์ดังกล่าว ซึ่งมีลูกค้าย่อยรายหนึ่งรวมอยู่

ในปี 2552 ลูกค้าย่อยรายดังกล่าวมีการชำระหนี้ทำให้ภาระหนี้ลดลงและเป็นผลให้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ลดลงตาม จึงมีผลทำให้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญบวกกลับเกิดขึ้น จำนวน 0.06 ส่วนงวด 3 เดือนแรกปี 2553 บริษัทมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญบวกกลับเกิดขึ้นจำนวน 0.89 ล้านบาท เนื่องจากมีลูกค้าชำระหนี้ให้กับบริษัท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 89.14 ล้านบาท โดยรวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าย่อยรายหนึ่ง (มียอดลูกหนี้การค้าจากการซื้อสิทธิเรียกร้องเป็นจำนวน 35.31 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน ลูกค้าย่อยดังกล่าวเป็นบริษัทขายวัสดุก่อสร้าง ปัจจุบันลูกค้ายังดำเนินธุรกิจและมีผลประกอบการที่ดี ลูกค้ามีปัญหาจากโครงการบ้านเอื้ออาทร ทำให้ลูกค้าและลูกหนี้การค้าประสบปัญหาทางการเงิน

นอกจากนี้ ยังมีลูกค้าอีกราย (มียอดลูกหนี้การค้าจากการซื้อสิทธิเรียกร้องและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวเป็นจำนวน 22.34 ล้านบาท) ทำธุรกิจผลิตอุปกรณ์ใช้ในการก่อสร้าง ณ ขณะนั้นลูกค้ามีฐานะการเงินดี มีการสั่งซื้อเครื่องจักรเพื่อขยายธุรกิจ แต่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจในปี 2540 ทำให้ลูกค้าประสบปัญหาสภาพคล่อง ทั้งนี้ บริษัทได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทได้พิจารณาการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมโดยใช้วิธีการกันสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective approach) สำหรับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวที่จัดชั้นปกติและลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ที่มีลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตคล้ายคลึงกัน โดยใช้ข้อมูลหนี้สูญในอดีตเพื่อประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของสินเชื่อในแต่ละกลุ่มโดยสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 3.21 ล้านบาทในปี 2552 แยกเป็นสำหรับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องจำนวน 2.49 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อจำนวน 0.13 ล้านบาท และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวจำนวน 0.59 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.55 ล้านบาท แยกเป็นสำหรับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องจำนวน 2.03 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อจำนวน 0.09 ล้านบาท และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวจำนวน 0.43 ล้านบาท

3. กำไรสุทธิ

ผลประกอบการสุทธิในปี 2550 2551 และ 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 50.48 ล้านบาท 71.13 ล้านบาท และ 71.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามลำดับ

ในปี 2551 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.91 เทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมีรายได้มากขึ้นและการบริหารต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งทำให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 7.68 (เทียบกับร้อยละ 6.75 ของปีที่ผ่านมา) อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ตระหนักถึงความสามารถในการสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นอย่างเหมาะสม โดยพยายามควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ

ในปี 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 71.29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มจากปี 2551 ร้อยละ 0.22 แม้ว่ารายได้จะลดลงแต่บริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลงในสัดส่วนที่มากกว่า

ส่วนงวด 3 เดือนแรกปี 2553 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 21.81 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 15.64 เนื่องจากบริษัทมีรายได้มากขึ้น

12.2.2 ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม สำหรับปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เท่ากับ 2,246.84 ล้านบาท 2,396.42 ล้านบาท 2,179.62 ล้านบาท และ 2,178.93 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์ส่วนใหญ่ คือ ลูกหนี้จากการให้สินเชื่อโดยเฉลี่ยในระหว่างปี 2550 ถึง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 93.87 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ประมาณร้อยละ 82.81 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ที่เหลือเป็นลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้จากสัญญาเช่าทางการเงิน การเพิ่มของสินทรัพย์ปี 2550 และ 2551 เนื่องจากปี 2551 บริษัทได้เพิ่มทีมงานพัฒนารูปร่างด้านสินเชื่อซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อรวมทั้งการเพิ่มขึ้นของทีมงานปฏิบัติการที่เกี่ยวข้อง ทำให้ปริมาณสินเชื่อซึ่งและเช่าซื้อที่มีปริมาณเพิ่มขึ้น ส่วนในปี 2552 สินทรัพย์รวมลดลงเนื่องจากปริมาณการใช้สินเชื่อของลูกค้านำลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 สินทรัพย์รวมไม่เปลี่ยนแปลงมากนักเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

สินทรัพย์หมุนเวียน สำหรับปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เท่ากับ 2,099.51 ล้านบาท 2,073.83 ล้านบาท 1,964.31 ล้านบาท และ 2,052 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี และเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน สำหรับปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เท่ากับ 147.33 ล้านบาท 322.59 ล้านบาท 215.31 ล้านบาท และ 126.28 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ ณ 31 ธันวาคม 2551 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นมากคิดเป็นร้อยละ 118.96 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว จำนวน 25.20 ล้านบาท และ 145.79 ล้านบาท ตามลำดับ ณ 31 ธันวาคม 2552 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.26 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว

จำนวน 15.68 ล้านบาท และ 87.49 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลจากการหยุดการให้สินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อสินเชื่อซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.26 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว จำนวน 3.36 ล้านบาท และ 15.60 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลจากการหยุดการให้สินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อสินเชื่อซึ่ง

คุณภาพของสินทรัพย์

การพิจารณาเงินให้กับลูกค้าและลูกหนี้การค้า บริษัทได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการควบคุมความเสี่ยง และลดการกระจุกตัวของลูกค้าและลูกหนี้การค้า ดังนี้

เกณฑ์การให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและลูกหนี้การค้า

ลูกค้า	วงเงินสินเชื่อ
ลูกค้าแต่ละราย หรือกลุ่มลูกค้าเดียวกัน	ไม่เกินกว่าร้อยละ 10 ของยอดหนี้คงค้างทั้งหมด และ/หรือ ไม่เกินกว่าร้อยละ 30 ของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่จะ whichever ต่ำกว่า)
ลูกค้ารวมของภาคธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง	รวมกันไม่เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้าง
ลูกหนี้การค้าแต่ละราย หรือกลุ่มลูกหนี้การค้า	ไม่เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดคงค้างทั้งหมดของลูกหนี้การค้า และ/หรือ ไม่เกินร้อยละ 60 ของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่จะ whichever ต่ำกว่า)
ยอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้กลุ่มผู้ค้าปลีกรายใหญ่ (Hyper/Superstore)	ทั้งกลุ่มไม่เกินกว่าร้อยละ 30 ของยอดคงค้างทั้งหมดของลูกหนี้การค้า

หมายเหตุ กรณีที่วงเงินสินเชื่อ หรือยอดหนี้ลูกหนี้การค้า เกินกว่าที่กำหนดไว้ ให้ขออนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทต่อไป

ตารางแสดงกลุ่มลูกค้าแฟคเตอร์อิงตามยอดสินเชื่อคงค้าง (Fund in Use “FIU”) โดยแบ่งตามสัดส่วนอุตสาหกรรมในปี 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย: ร้อยละ)

ประเภทอุตสาหกรรม	ปี 2551	ปี 2552	31 มีนาคม 2553
ยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์	21.28	18.23	19.62
เครื่องใช้ไฟฟ้า	19.04	19.58	15.40
รับเหมาก่อสร้างและวัสดุก่อสร้าง	9.65	3.95	5.22
อาหาร เครื่องดื่ม ยา	8.79	12.40	10.20
กระดาษและบรรจุภัณฑ์	8.12	7.41	5.75
ค้าปลีก (Commerce)	4.38	2.00	0.96
บันเทิงและนันทนาการ	4.07	5.23	5.00
เคมีภัณฑ์ หรือสินค้าเกี่ยวกับเคมีภัณฑ์	3.50	4.46	6.20
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	3.41	3.90	5.14
บริการ (โฆษณา รักษาความปลอดภัย ซ่อมเรือ)	3.16	4.95	6.68
ขนส่งและโลจิสติกส์	2.61	3.36	2.87
ผลิตภัณฑ์พลาสติก	1.98	1.81	2.41
คอมพิวเตอร์	1.82	2.08	2.28
สิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม รองเท้า	1.59	1.83	1.67
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1.49	1.85	2.25
อื่นๆ	5.11	6.95	8.35
รวม	100.00	100.00	100.00

ตารางแสดงกลุ่มลูกหนี้การค้าสินเชื่อแพคเตอริงตามยอดลูกหนี้การค้าโดยแบ่งตามสัดส่วน
อุตสาหกรรมในปี 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย: ร้อยละ)

ประเภทอุตสาหกรรม	ปี 2551	ปี 2552	31 มีนาคม 2553
ค้าปลีก (Commerce)	27.98	28.13	20.02
ยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์	19.20	16.77	16.82
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	6.58	8.50	10.21
อาหาร เครื่องดื่ม	6.38	6.36	7.22
เคมีภัณฑ์ หรือสินค้าเกี่ยวกับเคมีภัณฑ์	5.00	6.70	7.27
เครื่องใช้ไฟฟ้า	5.73	6.16	7.51
รับเหมาก่อสร้างและวัสดุก่อสร้าง	4.46	3.01	4.19
เครื่องจักร และอุปกรณ์	5.64	3.31	4.64
ยา เครื่องสำอาง และผลิตภัณฑ์อาหารเสริม	1.89	2.04	2.12
บริการขนส่ง	1.41	2.28	2.33
อื่นๆ (เช่น รักษาความปลอดภัย โฆษณา เฟอร์นิเจอร์ สิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม บันเทิงและสันทนาการ เป็นต้น)	15.72	16.74	17.67
รวม	100.00	100.00	100.00

ตารางแสดงกลุ่มยอดสินเชื่อกค้างของสินเชื่อสั่งซื้อและสินเชื่อเช่าซื้อโดยแบ่งตามสัดส่วน
อุตสาหกรรมในปี 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

(หน่วย: ร้อยละ)

ประเภทอุตสาหกรรม	ปี 2551	ปี 2552	31 มีนาคม 2553
เครื่องจักรและอุปกรณ์	21.10	22.67	23.48
รับเหมาก่อสร้างและวัสดุก่อสร้าง	14.17	12.17	11.48
ขนส่งและโลจิสติกส์	10.00	12.91	14.31
ยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์	8.63	6.56	5.93
กระดาษและบรรจุภัณฑ์	8.23	6.72	5.28
อาหาร เครื่องดื่ม ยา	7.40	7.83	8.00
เครื่องใช้ไฟฟ้า	7.30	8.34	8.89
ผลิตภัณฑ์พลาสติก	6.85	8.36	8.82
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	3.79	2.60	2.14
เฟอร์นิเจอร์ และเครื่องใช้ในครัวเรือน	1.88	1.34	1.18
เคมีภัณฑ์ หรือสินค้าเกี่ยวกับเคมีภัณฑ์	1.48	0.90	0.63
โรงแรม และการท่องเที่ยว	0.78	0.52	0.47
บันเทิงและสันทนาการ	0.53	0.31	0.21
สิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม รองเท้า	0.34	0.12	0.06
อื่นๆ	7.52	8.65	9.12
รวม	100.00	100.00	100.00

จากทั้งสามตารางข้างต้น จะเห็นว่าบริษัทมีกลุ่มลูกค้าและกลุ่มลูกหนี้การค้าหลายประเภท
อุตสาหกรรมเพื่อกระจายความเสี่ยง โดยไม่พึ่งพิงอุตสาหกรรมใดโดยเฉพาะ

การให้สินเชื่อลีสซิ่งและสินเชื่อเช่าซื้อตามประเภททรัพย์สิน

ประเภททรัพย์สิน	วงเงินสินเชื่อ*	ปี 2551 (ร้อยละ)	ปี 2552 (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2553 (ร้อยละ)
เครื่องกลึงหรือตัดโลหะที่ใช้ในอุตสาหกรรมต่างๆ	ไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้างของแต่ละอุตสาหกรรม**	58.00	57.43	57.50
ยานพาหนะ เช่น รถลาก	ไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้าง	11.95	13.82	14.57
เครื่องพิมพ์ เครื่องบรรจุหีบห่อ	ไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้าง	8.70	6.78	5.42
อุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้าง	ไม่เกินร้อยละ 10 ของยอดหนี้คงค้าง***	12.58	12.78	13.07
อื่นๆ	ไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้าง	8.77	9.19	9.45
		100.00	100.00	100

หมายเหตุ: * เกณฑ์วงเงินสินเชื่อเกิดขึ้นในปี 2552

** เนื่องจากทรัพย์สินประเภทเครื่องกลึงหรือตัดโลหะที่ใช้ในอุตสาหกรรมที่บริษัทปล่อยสินเชื่อ นั้น เป็นเครื่องกลึงหรือตัดโลหะที่ใช้ในอุตสาหกรรมที่หลากหลาย และเครื่องกลึงหรือตัดโลหะเหล่านี้มีราคาที่ย่อมเยา ประมาณ 1-3 ล้านบาท นอกจากนี้ เครื่องกลึงหรือตัดโลหะเหล่านี้สามารถนำมาขายในตลาดมือสองได้ง่าย จากปัจจัยต่างๆที่กล่าวมานี้ ทำให้บริษัทมั่นใจว่าการปล่อยสินเชื่อประเภทเครื่องกลึงหรือตัดโลหะที่ใช้ในอุตสาหกรรมมีความเสี่ยงที่ต่ำ บริษัทจึงไม่ได้จำกัดวงเงินสินเชื่อ

*** ในปี 2552 บริษัทเริ่มกำหนดเกณฑ์วงเงินสินเชื่อให้ไม่เกินร้อยละ 10 ของแต่ละอุตสาหกรรม แต่ตัวเลขที่แสดงนั้น เป็นยอดคงค้างที่มีอยู่ก่อนกำหนดเกณฑ์วงเงินสินเชื่อ นอกจากนี้ระยะเวลาการปล่อยสินเชื่อให้กับทรัพย์สินประเภทอุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้างนานกว่าทรัพย์สินประเภทอื่น ทำให้มีอัตราการหมุนของลูกหนี้ต่ำกว่าทรัพย์สินประเภทอื่นทำให้สัดส่วนของมีอยู่ก่อนกำหนดเกณฑ์วงเงินสินเชื่อ นอกจากนี้ระยะเวลาการปล่อยสินเชื่อให้กับทรัพย์สินประเภทอุปกรณ์ต่อยอดหนี้คงค้างสูงขึ้น

รายละเอียดลูกหนี้การให้สินเชื่อประเภทต่างๆ

บริษัทมีลูกหนี้การให้สินเชื่อประเภทต่างๆ โดยประกอบด้วยลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องสินเชื่อลีสซิ่งและสินเชื่อเช่าซื้อสำหรับปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ดังนี้

	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้ปกติ								
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	2,419.95	91.03	2,260.50	82.74	2,207.54	85.93	2,310.98	90.37
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ	15.00	0.56	61.33	2.24	34.98	1.36	29.14	1.14
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง)	144.18	5.42	320.25	11.72	241.78	9.41	136.90	5.35
ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้								
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	60.24	2.27	68.65	2.51	65.59	2.55	68.48	2.68
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ	2.23	0.08	2.23	0.08	2.23	0.09	2.19	0.09
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง)	16.89	0.64	16.89	0.62	16.89	0.66	9.59	0.38
ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้								
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง)	-	-	2.24	0.09	-	-	-	-
รวม	2,658.49	100.00	2,732.09	100.00	2,569.01	100.00	2,557.29	100.00
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	70.74	2.66	90.26	3.30	90.02	3.50	89.14	3.49
ลูกหนี้ - สุทธิ	2,587.75	97.34	2,641.83	96.70	2,478.99	96.50	2,468.13	96.51

หมายเหตุ: ลูกหนี้จากสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง) และลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อแสดงเป็นยอดหลังจากหักรายได้ทางการเงินตั้งพักหรือดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังมิรับรู้เป็นรายได้

บริษัทให้บริการสินเชื่อประเภทต่างๆ ภายใต้หลักเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อที่รัดกุม มีขั้นตอนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อโดยคณะกรรมการสินเชื่อ ทบทวนและตรวจสอบสถานะของลูกค้าและลูกหนี้การค้ำเป็นประจำทุกปี กำกับการอนุมัติสินเชื่อในแต่ละภาคอุตสาหกรรมและรายลูกค้า รวมทั้งควบคุมและติดตามการชำระหนี้ของลูกค้าหนี้การค้ำที่เป็นระบบเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น

ในกรณีที่ลูกหนี้การค้ำไม่ชำระหนี้ตามกำหนด บริษัทจะพิจารณาว่าเกิดจากสาเหตุใด เช่น กรณีเอกสารไม่เรียบร้อยเก็บเงินไม่ได้ สินค้ามีปัญหา หรือ กรณีลูกหนี้มีปัญหาไม่สามารถชำระหนี้ได้ ซึ่งลูกค้าสามารถแก้ปัญหาได้ โดย 1) ชำระเงินโดยตรงแก่บริษัท หรือ 2) ลูกค้านำเอา Invoice ใหม่มาแทน กรณีที่เกิดจากลูกหนี้มีปัญหาไม่สามารถชำระหนี้ได้และลูกค้าต้องการนำ Invoice ใหม่มาแทน บริษัทจะตรวจสอบหนี้รายใหม่ด้วยว่าเป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพหรือไม่ บริษัทจะไม่รับการโอนสิทธิจากลูกหนี้รายที่เคยมีปัญหา ที่ผ่านมา เดือน พฤศจิกายน ถึง ธันวาคม 2552 ยอดหนี้ที่มีปัญหาต้องมีการเปลี่ยน Invoice ใหม่ เท่ากับ 1,499,484.12 บาท (กรณีลูกค้านำเอา Invoice ใหม่มาแทน บริษัทนับ aging ตาม Invoice ใหม่) ซึ่งเป็นปริมาณที่น้อยมาก สำหรับงวด 3 เดือนแรก ปี 2553 ไม่มียอดหนี้ที่มีปัญหาต้องมีการเปลี่ยน Invoice ใหม่

ในปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีลูกหนี้ปกติคิดเป็น ร้อยละ 97.01 ร้อยละ 96.70 ร้อยละ 96.70 และร้อยละ 96.86 ของยอดลูกหนี้รวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้คิดเป็น ร้อยละ 2.99 ร้อยละ 3.21 ร้อยละ 3.30 และร้อยละ 3.14 ของยอดลูกหนี้รวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญรวมทั้งหมด ตามลำดับ ในปี 2551 บริษัทมีลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามสัญญาชำระระยะยาว ร้อยละ 0.09

ณ ปี 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามหลักเกณฑ์ ดังนี้

ชั้น	เกณฑ์	สำรองหนี้สูญ
1. จัดชั้นปกติ	- ยอดหนี้ที่ไม่ผิวนัดชำระหนี้ - ลูกหนี้ที่ไม่เข้าข่ายเป็นลูกหนี้จัดชั้นสูญ สงสัยจะสูญ สงสัย ต่ำกว่ามาตรฐาน หรือ กล่าวถึงเป็นพิเศษ	ตั้งสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ Collective Approach *
2. จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	- ยอดหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 1 เดือนแต่ไม่เกิน 3 เดือน	ตั้งสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ Collective Approach *
3. จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	- ยอดหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 20
4. จัดชั้นสงสัย	- ยอดหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน - ยอดหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้แล้วและลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นรายเดือนตามปกติ	ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 50
5. จัดชั้นสงสัยจะสูญ *	- ยอดหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป - ลูกหนี้ที่บริษัทตัดสินใจให้ดำเนินคดีฟ้องร้องแล้ว - ลูกหนี้ที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์แล้ว - ลูกหนี้หยุดดำเนินกิจการหรือเลิกกิจการหรือกิจการของลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชี - ลูกหนี้ประวัติกการชำระหนี้ หรือกระทำใดๆ เพื่อมิให้ได้รับชำระหนี้ - ลูกหนี้ที่ติดต่อไม่ได้ หรือตามตัวลูกหนี้ไม่พบ หรือลูกหนี้ไปเสียจากภูมิลำเนาที่ปรากฏตามสัญญาโดยไม่แจ้งให้ทราบ	ร้อยละ 100

* เริ่มตั้งสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ Collective Approach ในปี 2552

ชั้น	เกณฑ์	สำรองหนี้สูญ
6. จัดชั้นสูญ	- ลูกหนี้ถึงแก่ความตายเป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไปและไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะชำระหนี้ได้ - ลูกหนี้เลิกกิจการและมีหนี้ของเจ้าหนี้อยู่ที่บริษัทมีสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ - บริษัทได้ฟ้องลูกหนี้หรือได้ยื่นคำขอเจียยทรัพย์ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้อื่นฟ้อง และในกรณีนั้นๆ ได้มีคำสั่งบังคับหรือคำสั่งของศาลแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะชำระหนี้ได้ - บริษัทได้ฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้อื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีนั้นๆ ได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยการประนอมหนี้ หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว - สิทธิเรียกร้องซึ่งตามพฤติการณ์ไม่อาจเรียกให้ชำระหนี้ได้ - สินทรัพย์อื่นซึ่งชำรุด เสียหาย หรือหมดราคา	-

หมายเหตุ: * กรณีสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ สินทรัพย์ที่ยึดคืนได้เพื่อมาชำระหนี้ จะมีการประเมินราคา และการตั้งสำรองหนี้สูญ จะตั้งเฉพาะส่วนที่เป็นผลต่างของราคาตามบัญชีที่สูงกว่ามูลค่าที่ได้จากการประเมินไว้ไม่เกิน 12 เดือน แต่หากได้ทำการประเมินราคาไว้เกินกว่า 12 เดือนให้นำมูลค่าที่ได้จากการประเมินมาใช้ได้เพียงร้อยละ 50 เท่านั้น

สำหรับงบการเงินตรวจสอบประจำปี 2552 และงบการเงินสอบทานไตรมาส 1 ปี 2553 บริษัทได้พิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมโดยใช้วิธีการกันสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective approach) สำหรับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวที่จัดชั้นปกติและลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ที่มีลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตคล้ายคลึงกัน โดยใช้ข้อมูลหนี้สูญในอดีตเพื่อประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของสินเชื่อในแต่ละกลุ่มโดยสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2552 จำนวน 3.21 ล้านบาท แยกเป็นลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องจำนวน 2.49 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อจำนวน 0.13 ล้านบาท และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวจำนวน 0.59 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.55 ล้านบาท แยกเป็นสำหรับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องจำนวน 2.03 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อจำนวน 0.09 ล้านบาท และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาวจำนวน 0.43 ล้านบาท

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของลูกหนี้แต่ละประเภทสรุปได้ ดังนี้

ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 มีจำนวน 2,480.19 ล้านบาท 2,329.15 ล้านบาท 2,273.13 ล้านบาท และ ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องในปี 2550 เป็นผลมาจากการใช้สินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ส่วนปี 2551 ยอดลูกหนี้ลดลงเนื่องจากผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจในช่วงปลายปี และส่งผลกระทบต่อเนื่องในปี 2552 และ ณ 31 มีนาคม 2553 ภาวะเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวทำให้มีการใช้สินเชื่อเพิ่มขึ้นเป็น 2,379.45 ล้านบาท

ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้ำจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

รายการ	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	1,591.88	64.18	1,372.44	58.92	1,399.13	61.58	1,629.94	68.50
เกินวันครบกำหนดชำระ								
น้อยกว่า 3 เดือน	821.47	33.12	873.62	37.51	791.11	34.80	658.65	27.68
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	6.60	0.27	14.44	0.62	12.10	0.53	17.80	0.75
ตั้งแต่ 6 - 12 เดือน	-	-	-	-	4.51	0.20	4.61	0.19
ปรับโครงสร้างหนี้	-	-	5.10	0.22	1.98	0.09	1.98	0.08
ลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างดำเนินคดีตามกฎหมาย	60.24	2.43	63.55	2.73	63.62	2.80	66.51	2.80
รวมลูกหนี้เกินวันครบกำหนดชำระ	888.31	35.82	956.71	41.08	873.31	38.42	749.51	31.50
รวมลูกหนี้ทั้งหมดก่อนหักค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ	2,480.19	100.00	2,329.15	100.00	2,273.13	100.00	2,379.45	100.00
หัก ค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ	59.67	2.41	76.55	3.29	76.74	3.38	76.83	3.23
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง – สุทธิ*	2,420.52	97.59	2,252.60	96.71	2,196.40	96.62	2,302.62	96.77

* ยอดหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องก่อนหักเจ้าหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อก่อนหักค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญของบริษัทปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 มีจำนวน 17.24 ล้านบาท 63.56 ล้านบาท 37.21 ล้านบาท และ 31.33 ล้านบาท ตามลำดับ

ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

รายการ	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	16.51	95.77	60.98	95.94	34.98	94.01	29.14	93.01
เกินวันครบกำหนดชำระ								
น้อยกว่า 3 เดือน	0.30	1.74	0.35	0.55	-	-	-	-
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	0.30	1.74	-	-	-	-	-	-
ตั้งแต่ 6 - 12 เดือน	0.13	0.75	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างดำเนินคดีตามกฎหมาย	-	-	2.23	3.51	2.23	5.99	2.19	6.99
รวมลูกหนี้เกินวันครบกำหนดชำระ	0.73	4.23	2.58	4.06	2.23	5.99	2.19	6.99
รวมลูกหนี้ทั้งหมดก่อนหักค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ	17.24	100.00	63.56	100.00	37.21	100.00	31.33	100.00
หัก ค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ	0.74	4.29	2.23	3.51	2.37	6.36	2.28	7.28
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อ – สุทธิ	16.50	95.71	61.33	96.49	34.84	93.64	29.05	92.72

หมายเหตุ : ตัวเลขลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้ค้างชำระในตารางแสดงตามภาวะหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง)

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง) ก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทปี 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 มีจำนวน 161.07 ล้านบาท 339.38 ล้านบาท 258.68 และ 232.31 ล้านบาท ตามลำดับ

ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว (ลีสซิ่ง)

รายการ	ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552		31 มีนาคม 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	144.17	89.51	319.71	94.20	241.67	93.43	136.69	93.31
เกินวันครบกำหนดชำระ								
น้อยกว่า 3 เดือน	0.01	0.00	0.54	0.16	0.12	0.04	0.21	0.14
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	-	-	-	-	-	-	-	-
ตั้งแต่ 6 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-	-	-
ปรับโครงสร้างหนี้	-	-	2.24	0.66	-	-	-	-
ลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างดำเนินคดีตามกฎหมาย	16.89	10.49	16.89	4.98	16.89	6.53	9.59	6.55
รวมลูกหนี้เกินวันครบกำหนดชำระ	16.90	10.49	19.67	5.80	17.01	6.57	9.80	6.69
รวมลูกหนี้ทั้งหมดก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	161.07	100.00	339.38	100.00	258.68	100.00	146.49	100.00
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	10.33	6.41	11.48	3.38	10.92	4.22	10.03	6.85
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว - สุทธิ	150.74	93.59	327.90	96.62	247.76	95.78	136.46	93.15

หมายเหตุ : ตัวเลขลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้ค้างชำระในตารางแสดงตามภาวะหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2553 ผู้สอบบัญชีได้มีการปรับปรุงบัญชีเงินมัดจำรับจากสัญญาเช่าระยะยาวให้เป็นยอดสุทธิของบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทไม่มีนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ ทั้งนี้ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีอยู่นั้นมาจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีกำไรที่ยังไม่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จำนวน 138,097 บาท และจำนวน 236,871 บาท ตามลำดับ บริษัทมีแผนจะจำหน่ายเงินลงทุนนี้ในช่วงเวลาที่เหมาะสม

2. สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	31 มีนาคม 2553
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(292.66)	37.56	241.64	(40.88)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5.32)	(6.21)	(0.32)	(4.19)
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	232.80	27.20	(284.10)	65.00
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(65.17)	58.55	(42.79)	19.94

ในปี 2550 บริษัทยังคงขยายการให้บริการสินเชื่อแพ็คเกจอิงเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้ยอดลูกหนี้ดังกล่าวเพิ่มขึ้น นอกจากนั้นบริษัทยังได้ขยายการให้บริการสินเชื่อลีสซิ่งและเช่าซื้อ จึงทำให้กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงานลดลงจำนวน 292.66 ล้านบาท บริษัทได้มีการเพิ่มทุน 100 ล้านบาท และเพิ่มวงเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 220.80 ล้านบาท โดยนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 68 ล้านบาท และจ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2549 จำนวน 20 ล้านบาท ในส่วนของการลงทุน บริษัทไม่มีรายจ่ายลงทุนที่สำคัญ

สำหรับปี 2551 แม้ว่าบริษัทขยายการให้บริการสินเชื่อแฟคเตอริงเพิ่มขึ้นจากปี 2550 ต่อเนื่องเรื่อยมา แต่เนื่องจากไตรมาสที่ 4 ของปี 2551 เกิดภาวะถดถอยของเศรษฐกิจจึงทำให้ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องลดลง เป็นผลให้กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวน 37.56 ล้านบาท และเพิ่มวงเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 120.20 ล้านบาท โดยนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 68 ล้านบาท และจ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2550 จำนวน 25 ล้านบาท ในส่วนของการลงทุน บริษัทไม่มีรายจ่ายลงทุนที่สำคัญ

สำหรับปี 2552 เนื่องจากการใช้สินเชื่อแฟคเตอริงน้อยลง กอปรกับบริษัทหยุดการให้บริการสินเชื่อลีสซิ่งและเช่าซื้อ ส่งผลให้ยอดลูกหนี้ดังกล่าวลดลง ทำให้กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวน 241.64 ล้านบาท บริษัทคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น 190.00 ล้านบาท ชำระเงินกู้ยืมระยะยาว 64.00 ล้านบาท และจ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2551 จำนวน 30.10 ล้านบาทในส่วนของการลงทุน บริษัทไม่มีรายจ่ายลงทุนที่สำคัญ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกปี 2553 เนื่องจากการใช้สินเชื่อแฟคเตอริงเพิ่มขึ้นส่งผลให้ยอดลูกหนี้ดังกล่าวเพิ่มขึ้น ทำให้กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงานลดลง จำนวน 40.88 ล้านบาท บริษัทคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น 235 ล้านบาท เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว 300 ล้านบาท ในส่วนของการลงทุน บริษัทมีเงินจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์จำนวน 4.19 ล้านบาท

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 31 ธันวาคม 2549 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 หนี้สินทางการเงิน ส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัท มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	31 มีนาคม 2553
หนี้สินทางการเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,549.80	1,670.00	1,480.00	1,245.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	132.00	64.00	-	300.00
รวมหนี้สินทางการเงิน	1,681.80	1,734.00	1,480.00	1,545.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	483.99	528.68	569.81	591.72
รวมแหล่งเงินทุน	2,165.79	2,262.68	2,049.81	2,136.72
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.47	3.28	2.59	2.61

บริษัทมีแหล่งที่มาของเงินทุนในส่วนของหนี้สิน ทุน และกำไรสะสม โดยส่วนใหญ่จะเป็นเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด อย่างไรก็ดี สินเชื่อที่บริษัทให้แก่ลูกค้าเป็นสินเชื่อแฟคเตอริงซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้น และคิดอัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัว (Float rate) ซึ่งทำให้บริษัทมีความเสี่ยงต่ำ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีทิศทางที่ลดลงมาตลอด เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเพิ่มทุนในปี 2550 และจากการมีผลกำไรสุทธิต่อเนื่องทุกปี และเนื่องจากปริมาณการใช้สินเชื่อของลูกค้าลดลงในปี 2552 ทำให้บริษัทใช้วงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินน้อยลง ณ วันที่ 14 ธันวาคม 2552 บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงิน 300 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย THB FIX (3 เดือน) +2.75% โดยกำหนดชำระคืนภายใน 3 ปีนับจากวันที่เบิกใช้ บริษัทเบิกใช้วงเงินดังกล่าวในเดือนมีนาคม 2553

4. หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2550 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,762.86 ล้านบาท 1,867.74 ล้านบาท 1,609.81 ล้านบาท และ 1,587.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินส่วนใหญ่ ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมในปี 2550 และ 2551 เป็นไปตามการขยายตัวของสินเชื่อ โดยเฉพาะสินเชื่อแฟคเตอริง แต่ยอดหนี้สินรวมลดลงในปี 2552 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ และได้ทำการกู้เพิ่ม จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงิน 300 ล้านบาท โดยบริษัทเบิกใช้วงเงินดังกล่าวในเดือนมีนาคม 2553

ความสัมพันธ์ของแหล่งที่มาของเงินลงทุนกับแหล่งใช้ไปของเงินลงทุน

บริษัทมีเงินกู้ระยะสั้นคิดเป็นร้อยละ 70 ของแหล่งเงินทุนทั้งหมด และส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ประเภท ตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) ซึ่งสอดคล้องกับสินเชื่อส่วนใหญ่ของบริษัทที่เป็นสินเชื่อแฟคเตอริงซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้นเช่นกัน ทั้งนี้ เงินกู้ยืมธนาคารจะมีเงื่อนไขให้ IFS (Singapore) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 49 ตลอดระยะเวลาการกู้ยืมเงิน และต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนต้องไม่เกิน 8 เท่า (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553) บริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.68)

ณ วันที่ 14 ธันวาคม 2552 บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงิน 300 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย THB FIX (3 เดือน) + 2.75% โดยชำระคืนภายใน 3 ปีนับจากวันที่เบิกใช้ โดยจะเบิกใช้ในเดือน มีนาคม 2553 ทั้งนี้ ภายใต้วงเงินสินเชื่อดังกล่าว บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา เช่น การห้ามนำทรัพย์สินของบริษัทไปก่อภาระผูกพันกับผู้อื่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของ IFS (Singapore) ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 75 ก่อนการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน และดำรงสัดส่วนการถือหุ้นไม่ต่ำกว่าร้อยละ 49 ภายหลังการขายหุ้นต่อประชาชน

บริษัทมีความสัมพันธ์อันดีกับสถาบันการเงินเนื่องจากบริษัทได้ประกอบธุรกิจแฟคเตอริงมานาน และมีประวัติการชำระคืนเงินกู้ที่ดี ทำให้บริษัทได้รับความไว้วางใจจากสถาบันการเงิน และได้รับการต่ออายุวงเงินสินเชื่อเรื่อยมาโดยตลอด รวมทั้งยังได้รับการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทมีวงเงินสำรองจาก บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล จำกัด (สิงคโปร์) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ จำนวน 10 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ บริษัทจึงคาดว่าจะมีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอในการดำเนินธุรกิจ

ณ 31 ธันวาคม 2550, 2551 2552 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีอัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ เป็น 1.22 เท่า 1.27 เท่า 1.32 เท่า และ 1.38 เท่าตามลำดับ

5. ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากการดำเนินงานที่มีการขยายการให้สินเชื่อ กับกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพในการเจริญเติบโตที่ดี ประกอบกับการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่รัดกุมของบริษัท ทำให้บริษัทมีผลประกอบการเป็นที่น่าพอใจอย่างต่อเนื่อง และมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น ในเดือนเมษายน 2550 บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 100 ล้านบาท ทำให้ทุนจดทะเบียนและชำระแล้วเพิ่มจากจำนวน 250 ล้านบาทเป็นจำนวน 350 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นจึงเพิ่มขึ้นจาก 353.48 ล้านบาท ณ 31 ธ.ค. 2549 เป็น 483.99 ล้านบาท ณ 31 ธ.ค. 2550 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.92

ณ 31 ธ.ค. 2551 2552 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทยังมีผลประกอบการเป็นที่น่าสนใจอย่างต่อเนื่อง มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 528.68 ล้านบาท 569.81 ล้านบาท และ 591.72 ล้านบาท ตามลำดับ

ในด้านของผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น บริษัทสามารถสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา ร้อยละ 12.06 ร้อยละ 14.05 ร้อยละ 12.98 และ ร้อยละ 15.02 สำหรับปี 2550-2552 และงวด 3 เดือนแรก 2553 ตามลำดับ บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2549 2550 2551 ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท 0.357 บาท และ 0.43 บาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเงินปันผล ร้อยละ 43.75 ร้อยละ 49.52 และร้อยละ 42.31 ตามลำดับ

6. ภาระผูกพัน

- ไม่มี -

12.2.3 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

1. การหยุดธุรกิจสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อ

ต้นปี 2552 บริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อเนื่องจาก คณะกรรมการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวอนุญาตให้บริษัทประกอบธุรกิจเฉพาะสินเชื่อแพคเกจจิ้ง แต่บริษัทยังคงให้บริการแก่ลูกค้าที่ยังมียอดหนี้คงค้างเท่านั้น ดังนั้นจึงจะมีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท โดยในปี 2552 รายได้จากธุรกิจนี้ คิดเป็นร้อยละ 10 ของรายได้รวม แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทยังมองเห็นความต้องการสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อของผู้ประกอบธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จึงมีความประสงค์ที่จะประกอบธุรกิจทำธุรกิจสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อสำหรับผู้รับบริการรายใหม่ในอนาคต ในเดือนธันวาคม 2552 บริษัทได้ยื่นขอความเห็นชอบอีกครั้งจากคณะกรรมการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว เพื่อขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อให้เช่าแบบดีซึ่ง และให้เช่าซื้อสินค้าประเภทยานพาหนะและเครื่องจักรที่ใช้ในอุตสาหกรรม เครื่องมือที่ใช้ในการเคลื่อนย้ายสินค้า เรือขนส่ง และรถใช้งานเกษตรกรรม สำหรับผู้รับบริการรายใหม่ในอนาคต ซึ่งเมื่อวันที่ 8 เมษายน 2553 บริษัทได้รับการอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อในหลักการแล้ว โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทต้องมีทุนขั้นต่ำไม่น้อยกว่า 427.95 ล้านบาท (รายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2 หน้า 9) ทั้งนี้ หลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ต่อประชาชน กรรมการและผู้บริหาร บริษัทจะมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว จำนวน 470 ล้านบาท เพื่อรองรับการประกอบธุรกิจสินเชื่อดีซึ่งและสินเชื่อเช่าซื้อแก่ผู้รับบริการใหม่ บริษัทได้ดำเนินการเตรียมระบบงานต่างๆ ไว้พร้อมแล้ว และเชื่อมั่นว่าระบบงานและบุคลากรที่มีอยู่จะสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้ โดยกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย ได้แก่ ผู้ประกอบการขนาดกลาง และขนาดย่อม ในกลุ่มอุตสาหกรรมประเภทต่าง ๆ เช่น ยานยนต์ ชิ้นส่วนยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ อาหาร กระดาษ และบรรจุภัณฑ์ เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทคาดว่าจะสามารถมีรายได้จากการประกอบธุรกิจดังกล่าวหลังจากการเพิ่มทุนได้ภายในไตรมาสที่ 3 ปี 2553

2. ผลกระทบจากการเพิ่มทุนและเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

การดำเนินธุรกิจของบริษัท ต้องการแหล่งเงินทุนและโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม ปัจจุบันบริษัทมีหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 350 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งภายหลังการเสนอขายหุ้นให้ประชาชนในครั้งนี้จำนวน 120 ล้านหุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.53 ของทุนชำระแล้วหลังการเพิ่มทุน จะส่งผลให้เกิด Dilution effect ในสัดส่วนร้อยละ 25.53 บริษัทมีวัตถุประสงค์ในการนำเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนทั่วไปครั้งนี้ ซึ่งมีมูลค่าหลังหักค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่ายและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นแล้วจำนวน 147.31 ล้านบาท เพื่อไปใช้ขยายการให้บริการสินเชื่อและเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัท

3. การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่

ปัจจุบันบริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 2 ราย ได้แก่ IFS (Singapore) ถือหุ้นร้อยละ 49 และ ไอเอฟเอส โฮลดิ้งส์ ถือหุ้นร้อยละ 49.20 (โดยที่ IFS (Singapore) เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 ในไอเอฟเอส โฮลดิ้งส์) ถือหุ้นรวมกันในบริษัทในสัดส่วนร้อยละ 98.20 ทั้งนี้ ภายหลังการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน สัดส่วนการถือหุ้นรวมลดลงเหลือร้อยละ 73.13 อย่างไรก็ตาม ภายหลังการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ IFS (Singapore) อาจเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวจะไม่มีผลเปลี่ยนแปลงอำนาจในการควบคุมบริษัท และจะคำนึงถึงผลประโยชน์สูงสุดของบริษัทและผู้ถือหุ้นเป็นสำคัญ

12.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2551 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัทดีลอยท์ ทูช โทมัส ลู ไชยยศ จำกัด เป็นจำนวนเงินรวม 1.685 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นค่าสอบบัญชีจำนวน 810,000 บาท ค่าสอบทานงบการเงินระหว่างกาลจำนวน 795,000 บาท ค่า Group Reporting Requirement จำนวน 80,000 บาท นอกเหนือจากค่าตอบแทนดังกล่าว บริษัทไม่มีค่าบริการอื่นที่ต้องชำระให้กับผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด

ในปี 2552 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัทดีลอยท์ ทูช โทมัส ลู ไชยยศ จำกัด เป็นจำนวนเงินรวม 1.605 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าสอบบัญชีและค่าสอบทานงบการเงินระหว่างกาล (ไม่รวมค่า Group Reporting Requirement และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง) นอกเหนือจากค่าตอบแทนดังกล่าว บริษัทไม่มีค่าบริการอื่นที่ต้องชำระให้กับผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด

ในปี 2553 บริษัทจะจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัทดีลอยท์ ทูช โทมัส ลู ไชยยศ จำกัด เป็นจำนวนเงินรวม 1.79 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าสอบบัญชีและค่าสอบทานงบการเงินระหว่างกาล (ไม่รวมค่า Group Reporting Requirement และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง) นอกเหนือจากค่าตอบแทนดังกล่าว บริษัทไม่มีค่าบริการอื่นที่ต้องชำระให้กับผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด